
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazianule e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

12 9 ….M
DELIBERAZIONEN. É100 del

Oggetto: Esecuzione della Sentenza n. 891 del 04.05.2022 emessa dalla Corte di Appello di Catania nella‘

causa civile iscritta al n. 1450/2019R.G. —74/2019
\

PropostnN°— del 20106 Hol/I
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento
Dott. Claudio Cormaci

RegistrazioneContabile

Budget Anno _2022_ Como 20010000220 _lmporto €8.372,00_ Aut. ”{“

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell’Azienda,Piazza S. Menia di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04

.
' amano . .

con l‘assistenza del Segretario, dott.
DOI! MCDÌÒ R

ha adottato la seguente dehberazwne



Il responsabiledel Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 20.11.2012 è stato notificato atto di citazione innanzi il Tribunale Civile di

Catania proposto ad istanza del Prof. NS., finalizzato ad ottenere il risarcimento di dichiarati danni derivanti

da intervento chirurgico, dallo stesso subito, in data 11.09.1999, presso il PD. Garibaldi Centro;

Che, al fine di tutelare gli interessi dell’Amministrazione, con deliberazione n. 290 del 08.02.2013, è

stato conferito l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda all’Avv. Elio Antonio Signorelli del Foro
di

Catania;
Che, con nota peo del 09.05.2019 (Prot. gen. 11. 7468 del 10/05/2019) il suddetto Avvocato ha

trasmesso la Sentenza n. 1957/2019del 07.05.2019, resa dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania nella

causa civile iscritta al n. 11938/2012 R.G., in seno alla quale in accoglimento della domanda “condanna la

convenuta al pagamento in favore di parte attrice della somma complessiva di euro 84. 091 , 00, oltre

rivalutazione ed interessi come inparte motiva; condanna la convenuta alpagamento infavore diparte attrice

delle speseprocessualiche liquido in complessivi euro 13.400, 00 per compensiprofessionali, oltre [VA e CPA
e rimborsoforfettario comeper legge; pone a carico della convenuta le spese di consulenza tecnica d’ufficio,

come già liquidate in atti.
Che, con deliberazione n. 190 del 19.6.2019 è stato disposto di proporre Appello awerso la suddetta

sentenza n. 1957/2019 del 04.06.2019, al fine di sostenere tutte le ragioni difensive di questa Azienda anche

con la eventuale richiesta di inibitoria, conferendo, per continuità difensiva, il relativo incarico di

rappresentanza e difesa all’Avv. Elio Antonio Signorelli;
Che con pec del 14.02.2020(Prot. Gen. n. 3931/2020), il difensore designato ha trasmesso

l’ordinanza

della Corte di Appello di Catania 1 Sez. Civile con la quale è stata respinta la richiesta d’inibitoria della

decisione di primo grado ed è stata fissata l’udienza di precisazione delle conclusioni per il giorno 26.1 1.2021;

Che con atto deliberativo n. 352 del 16.04.2020 l’Azienda ha dato esecuzione alla sentenza di

condanna n. 1957/2019 del 07.05.2019, resa a favore del sig. SN. dalla V Sezione Civile del Tribunale di

Catania e per l’effetto della stessa ha provveduto al pagamento della somma complessiva
di € 129.044,52 (di

cui €] 12.286,12 per sorte capitale ed interessi, 616,026,40 per legali ed €732,00 per acconto
CTU come da

fattura 194/2014) in favore del Prof. S. N. a seguito dell’intervento chirurgico eseguito l’ 1 1/09/1999;

Che, il sinistro, pur essendo stato regolarmente aperto con la compagnia assicurativa Faro

Assicurazioni, con la quale all’epoca dei fatti era attiva la polizza RCT/O n. 7005288, rif. 410.2009.70.21847

è rimasto totalmente a carico dell’Azienda Ospedaliera, poiché, la stessa compagnia, con decreto ministeriale

del 28 luglio 2011, è stata posta in liquidazione coatta amministrativa;

Che con sentenza n. 891 del 04.05.2022 la Corte di Appello di Catania, definitivamente pronunciando

nella causa iscritta al n. 1450/2019 R.G., ha rigettato l’appello proposto dall’Amas Garibaldi avverso la

sentenza n. 1957/2019 emessa dal Tribunale di Catania ed ha condannato l’appellante al pagamento
delle spese

del giudizio liquidate in € 7.000,00 oltre i.v.a., c.p.a. e spese generali;
Che con pec del 04.05.2022, acquisita al prot. n. 8305 del 04.05.2022, l’Avv. Elio Antonio Signorelli

ha trasmesso la sentenza n. 891/2022 rilevando che, nella motivazione adottata dalla Corte di Appello, non

sono ravvisabilì motivi per un ricorso innanzi alla Corte di Cassazione;

Che con pec del 09.05.2022, acquisita al prot. gen. n. 8584 del 10.05.2022,
il legale di controparte ha

chiesto il pagamento dei compensi di cui alla sentenza n. 891/2022, per un totale di € 8.372,00 (di
cui (57.000,00

per onorari professionali, €1.050,00 per rimborso forfettario ed €322,00 per cpa);

Ritenuto, pertanto, prendere atto della sentenza n. 891 del 04.05.2022 emessa dalla Corte di Appello

di Catania e per l’effetto pagare in favore del sig. SN. la somma di €8.372,00 (di cui €7.000,00 per onorari

professionali, 61.050,00 per rimborso forfettario ed €322,00 per cpa);
Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento in favore del

signor S.N. della somma di €8.372,00 (di cui €7.000,00 per onorari professionali, €1.050,00 per rimborso

forfettario ed €322,00 per cpa) secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota peo del



09.05.2022, acquisita al prot. gen. n. 8584 del 10.05.2022da prelevare dal CE 20010000220 anno 2022 (spese

per liti, arbitraggi e risarcimenti);
Ritenuto di fare riserva di prowedereal pagamento delle spese di registrazione della sentenza nonche'

dell’importo di cui al primo comma quater dell’art. 13 del dpr. 1 15/2012 non appena l’Agenzia delle Entrate

di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione;
Ritenuto di dover trasmettere il presente atto deliberativo al Commissario Liquidatore della

Compagnia assicurativa Faro Assicurazioni per gli adempimenti consequenziali;
Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di prowedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto atitolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa
dovuti ad una esecuzione forzata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza n. 891 del 04.05.2022 emessa dalla Corte di Appello di Catania e per
l’effetto pagare in favore del sig. SN. la somma di 68.372,00 (di cui 87.000,00 per onorari professionali,

€1.050,00 per rimborso forfettario ed €322,00 per opa);
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento in favore del signor SN.

della somma di 68.372,00 (di cui €7.000,00 per onorari professionali, €1.050,00 per rimborso forfettario ed

€322,00 per opa) secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota peo del 09.05.2022, acquisita

al prot. gen. 11. 8584 del 10.05.2022 da prelevare dal CE 20010000220 anno 2022 (spese per liti, arbitraggi e

risarcimenti);
Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione della sentenza nonché

dell’importo di cui al primo comma quater dell’art. 13 del dpr. 1 15/2012 non appena l’Agenzia delle Entrate

di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione;
Trasmettere il presente atto deliberativo al Commissario Liquidatore della Compagnia assicurativa

Faro Assicurazioni per gli adempimenti consequenziali;
Munire la presente delibera di immediata esecutività stante l’obbligo di provvedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una

esecuzione forzata;

Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

]. Sentenza n. 891/2022 emessa dalla Corte di Appello di Catania;

2. peo del 04.05.2022, acquisita al prot. n. 8305 del 04.05.2022;

3. peo del 09.05.2022, acquisita al prot. gen. n. 8584 del 10.05.2022;

]] DirigenteAvvo ato del Servizio Legale e Contenzioso

%vv. C elo Ferrara

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto
di:

Prendere atto della sentenza n. 891 del 04.05.2022 emessa dalla Corte di Appello di Catania e per
l’effetto pagare in favore del sig. S.N. la somma di 68.372,00 (di cui 67.000,00 per onorari professionali,

61 .050,00 per rimborso forfettario ed €322,00 per opa);
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento in favore del signor S.N.

della somma di 68.372,00 (di cui 67.000,00 per onorari professionali, 61.050,00 per rimborso forfettario ed

€322,00 per opa) secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota peo del 09.05.2022, acquisita

al prot. gen. n. 8584 del 10.05.2022 da prelevare dal CE 20010000220 anno 2022 (spese per liti, arbitraggi e

risarcimenti);
Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione della sentenza nonché

dell’importo di cui al primo comma quater dell’art. 13 del dpr. 1 15/2012 non appena l’Agenzia delle Entrate

di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione;
Trasmettere il presente atto deliberativo al Commissario Liquidatore della Compagnia assicurativa

Faro Assicurazioni per gli adempimenti consequenziali;
Munire la presente delibera di immediata esecutività stante l’obbligo di provvedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una

esecuzione forzata;

Il Direttore Amm' istrativo

Il Segretario

Dott.N@Romano/ ./A/t/—7



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

M immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


